MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEIN°464 /2019/GME-ME

Brasilia, 24 de c-‘lq\,\,O de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretéria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacio

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 106/19, de 22.03.2019, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida c6épia do Requerimento de Informacio n°
138/2019, de autoria do Excelentissimo Senhor Deputado OTTO ALENCAR FILHO que
solicita “informagdes sobre o impacto or¢amentério-financeiro de minuta de Projeto de Lei que

visa alterar a regra de repactuagdo de dividas de crédito rural de que trata a Lei 13.340 de 28 de
setembro de 2016”.

A prop6sito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagio do ilustre
parlamentar, coépia do Despacho S/N, de 22 de abril de 2019, e do Oficio SEI
175/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME, de 17 de abril de 2019, que encaminha a Nota Técnica
SEI n° 14/2019/CESEF/SUPEF/STN/FAZENDA-ME, de 17 de abril de 2019, elaborado pela
Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Ministro de Estado da Eé'O“nonﬁ 4o 10
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda

DESPACHO

Processo n° 12100.100459/2019-81

Encaminhe-se 4 Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro da
Economia as respostas desta Secretaria Especial de Fazenda embasadas de acordo com o Oficio n°
175/2019//ASSEC/STN/FAZENDA-ME (2159426) contida na Nota
Técnica 14/2019/CESEF/SUPEF/STN/FAZENDA-ME (2159052), a respeito do Requerimento de
Informagdo n°® 138, de 22 de margo de 2019, do Deputado Otto Alencar Filho.

Brasilia, 22 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda
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Adjunto(a) de Fazenda, em 23/04/2019, as 10:22, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 12100.100459/2019-81. SEIn® 2175051
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Assessoria Econdmica, de Comunicag¢io e de Assuntos Legislativos

OFICIO SEI N° 175/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME

Brasilia, 17 de abril de 2019.

Ao Senhor Secretario Especial de Fazenda

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar - Zona Civico-Administrativa
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagio n°® 138, de 2019, da Cimara dos Deputados.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.100459/2019-81.

Senhor Secretario Especial de Fazenda,

1. A Assessoria para Assuntos Parlamentares do Ministro da Economia submeteu 4 apreciacgio
desta Secretaria do Tesouro Nacional (STN) o Requerimento de Informagdo da Camara n® 138/2019, de
autoria do Deputado Otto Alencar Filho - PSD-BA, demandando informagdes sobre o impacto orgamentério-
financeiro de minuta de Projeto de Lei que visa alterar a regra de repactuacdo de dividas de crédito rural de
que trata a Lei 13.340 de 28 de setembro de 2016.

2. Em atendimento ao requerimento, encaminho, em anexo, a Nota Técnica SEI n
14/2019/CESEF/SUPEF/STN/FAZENDA-ME, de 17 de abril de 2019, com as devidas informacdes
solicitadas.

o

3. Ressalto que ndo obstante a estimativa de impacto do projeto de lei em tela, apresentado na
citada Nota Técnica, o mérito do projeto ndo foi, neste momento, objeto de avaliagio pelo Tesouro Nacional.

Anexos:

I - Nota Técnica SEI n° 14/2019/CESEF/SUPEF/STN/FAZENDA-ME (SEI n® 2159052);

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JUNIOR
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Secretario do Tesouro Nacional
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Documento assinado eletronicamente por Mansueto Facundo de Almeida Junior, Secretdrio(a) do
Tesouro Nacional, em 18/04/2019, as 12:08, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

J acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2159426 e
% o0 cédigo CRC 501193A0.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar, sala 200 - Ministério da Fazenda, Ministério da Fazenda - Ed. Sede - Bairro
Esplanada dos Ministérios
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Processo n° 12100.100459/2019-81. SEI n° 2159426
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Fazenda

Secretaria do Tesouro Nacional

Subsecretaria de Planejamento Estratégico da Politica Fiscal
Coordenagdo-Geral de Estudos Econémico-Fiscais

Nota Técnica SEI n° 14/2019/CESEF/SUPEF/STN/FAZENDA-ME

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagio n® 138/2019 o qual solicita informacdes ao Ministro da Economia sobre o
impacto or¢amentirio-financeiro de minuta de Projeto de Lei que visa alterar a regra de repactuacio de dividas de crédito rural
de que trata a Lei 13.340 de 28 de setembro de 2016.

L. DESCRICAQ DA DEMANDA

L. Trata-se de resposta ao Requerimento de Informagdo n° 138/2019 [SEI n® 1988461], encaminhado ao Ministério da
Economia por meio do Oficio 1* Sec/RI/E/n°® 106/19, de 22 de marco de 2019, o qual solicita “ao Exmo. Sr. Ministro da Economia que
informe o impacto or¢camentario-financeiro ano a ano, nos exercicios de 2020, 2021 e 2022, acompanhada da memdria de cadlculo, do
Projeto de Lei de minha autoria, em atendimento ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal e na Lei de Diretrizes Org¢amentadrias
da Unido 2019,

2. Esta Nota Técnica (NT) apresenta estimativas para este ¢ os préximos trés exercicios do impacto fiscal decorrente do
projeto de lei em questéo, acompanhado dos aspectos metodolégicos quanto & sua estima¢do. Em sintese, a medida propde alteragdo da
Lei n° 13.340 para prever que as instituigdes financeiras repassadoras de recursos do FNE e FNO possam aderir em nome proprio aos
beneficios previstos nesta mesma lei, independentemente de prévia adesdo do beneficiario final da operagao de crédito, conforme
descrito a seguir:

“Acrescente-se o art. 16-A e seu pardgrafo vinico a Lei n°. 13.340, de 28 de Setembro de 2016:

Art. 16-A: As institui¢ées financeiras repassadoras de recursos do FNE e/ou FNO ficam autorizadas a aderir em nome
proprio aos beneficios previsto nesta lei, independentemente de prévia adesio do beneficidrio final da operagio de
crédito.

Pardgrafo Unico: As institui¢des Jfinanceiras repassadoras de recursos do FNE e/ou FNO, inclusive as Agéncias de
Fomento, fazem jus a devolugdo dos recursos eventualmente pagos as Institui¢ées Financeiras Administradoras dos
Fundos Constitucionais quando da inadimpléncia dos tomadores finais das operagées de crédito, devendo ser ressarcidas
pelo Banco do Nordeste do Brasil ou pelo Banco da Amazénia, independentemente da assuncio do risco pelo FNE e/ou
FNO.”

II. ESTIMATIVA DO IMPACTO FISCAL

3. A estimativa do impacto fiscal da referida proposta em estudo, em termos do resultado primadrio, foi realizada de acordo
com a Nota Técnica n. 2324/STN/CESEF, de 09/06/2010, ou seja, a partir do desvio entre a trajetéria estimada do Patriménio Liquido
(PL) do FNE e FNO sem a implementagdo do disposto na referida proposta com a trajetria estimada caso a proposta seja
implementada.

4. As projegdes de PL utilizadas nesta estimativa foram aquelas repassadas pelo Ministério do Desenvolvimento Regional
por e-mail em 12/04/2019 (para o FNE) [SEI N° 2159294] e em 15/04/2019 (para o FNO) [SEI N° 2159280], obtidas a partir de
projegdes do Banco do Nordeste S/A (BNB) e do Banco da Amazénia S/A (Basa), respectivamente, em atendimento a solicitagdo desta
Secretaria por meio do Oficio n° 24/2019/CESEF/SUPEF/STN/FAZENDA-ME [SEI n° 1999910].

5. De acordo com estes e-mails, o impacto da medida no Patriménio Liquido dos Fundos € deficitdrio em R$ 61,7 milhdes
para o FNE e R$ 5,4 milhdes para o FNO. Como o prazo para adesdo € até 30 de dezembro de 2019, conforme disciplina da Lei n°
13.340, assume-se que o impacto deva ocorrer todo em 2019.

6. Cumpre ressaltar que as proje¢des enviadas pelo Basa foram realizadas nos termos da Portaria Interministerial n° 1
MI/MF, de 16/10/2014, a qual estabeleceu os critérios para estimativa do PL dos Fundos Constitucionais de Financiamento e dos
impactos decorrentes de medidas em estudo que afetem o patriménio desses Fundos. Por sua vez, as informacdes prestadas pelo BNB
foram respondidas apenas em termos de impacto méaximo no Patriménio Liquido, sem evidenciagdio no formato indicado pela referida
Portaria.

7. Embora o Basa tenha apresentado a estimativa de impacto fiscal sobre o FNO de acordo com a Portaria n. 1 MI/MF/2014,
ndo ficaram evidentes as premissas utilizadas. Por sua vez, o BNB foi explicito no e-mail enviado, indicando o valor correspondente a
95% dos saldos contébeis, condizentes com a aplicagdo do rebate maximo previsto na Lei n® 13.340. Adicionalmente o BNB afirmou
ndo ser possivel estimar os efeitos em relagdo “ds operages cujas parcelas jd foram recolhidas ao Banco/FNE, sem o devido
pagamento pelo mutudrio a instituicdo operadora”, assim, o impacto estimado pelo Banco poderia ser ampliado em decorréncia destas

operagoes.
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8. Dessa forma, calculou-se o impacto fiscal da medida proposta em 2019 no valor de R$ -67,3 milhdes. Por sua vez, para
2020, 2021 e 2022 a medida resulta em impacto positivo no resultado fiscal em R$ 3,4 milhdes, R$ 3,6 milhdes ¢ R$ 3,4 milhdes,
respectivamente. Ressalta-se que o resultado dos Fundos Constitucionais é uma operagio extraorgamentiria mas com efeitos fiscais,
pois afeta tanto o resultado primario do Governo Central quanto as despesas do Poder Executivo sujeitas ao Teto de Gasto definido na
Emenda Constitucional n® 95/2016.

CONCLUSAO

9. Feitas as considera¢des e esclarecimentos acima, sugerimos o encaminhamento da presente Nota Técnica a Assessoria
Econémica, de Comunicagéo e de Assuntos Legislativos da Secretaria do Tesouro Nacional (ASSEC/STN) para anélise e providéncias
cabiveis.

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente
RAFAEL PEREZ MARCOS.
Gerente da GPLAN

De acordo.
Documento assinado eletronicamente
ALEX PEREIRA BENICIO
Coordenador da CESEF
De acordo. Encaminhe-se 8 ASSEC/STN.
Documento assinado eletronicamente
RAFAEL CAVALCANTI DE ARAUJO

Coordenador-Geral da CESEF.

ANEXO 1 - MEMORIA DE CALCULO DO IMPACTO DA MEDIDA NO RESULTADO PRIMARIO DO FNO
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DIRETORIA DE INFRA ESTRUTURA DE NEGOCIO - DINEG

Geréncia de Suporte Operacional - GESOP

Coordenadoria de Sistema de Crédito de Fomento - COSCF

Projeto de Lei n*, de 2019 -Altera Lei 13.340{2016-requerimento de informag3o 138 de 2019 - CAMARA DOS DEPUTADOS - Operagées de Repasse do FNO

De acordo cam a Portaria Interministerial n? 1, de 16 decutubro de 2014,

Simulagdo de Impacto no PLdo FNO

ANEXO | - ESTIMATIVA DO PATRIMONIO LIQUIDO SEM O IMPACTO DO ARTIGO 1* Lei 13.340/2016

R$ milhSes
Observado ProjegSes - Exercicios
Discriminag3o 2018 2.019 2.020 2.021 2.022
A Pauiménio Liquido no inicio do exercicio 25.770.903 20.825 22.548 24.397 26.383
B Contas credoras (receitas) 3.790.654 | 3.828.457 4.036.076 4.262.183 4.510.163
1 Transferéncias da STN 2.493.516 2.627.497 2.768.677 2.917.443 3.074.202
2 Operagdes de crédito 719.397 742.562 769.814 798.066 827.355
3 Remunerag3o das disponibilidades 364.492 3394.288 400.830 407.481 414.242
4 Recuperag&o de créditos 213.243 64.110 96.755 139.193 194.363
C Contas devedoras (despesas) (1.210.190)| (1.156.028)| (1.216.053) (1.282.589)| (1.356.728)
1 Taxa de administrag8o (498.703) (525.499) (553.735) (583.489) (614.840)
2 Remuneragio do agente Pronaf (96.082) (93.734) (96.025) (98.371) (100.774)
3 Auditoria externa (216) (58) (60) (61) (62)
q Renegociagdes, rebates e descontos (123.130) (25.437) (33.070) (42.993) (55.892)
5 Provis8o de bénus de adimpléncia (158.939) (178.371) (200.104) (224.484) (251.835)
6 ProvisSo de crédito de liquidag3o duvidosa (333.060) (332.928) (333.060) (333.132) (333.324)
PL=A+B-{Pauiménio Liquido no final do exercicio 28.351.373 | 5.005.310 5.274.677 5.569.170 5.893.274
R$ milhges
Artiga 12 Resumo dos impactes no PLdo Fundo em decorréncia da medida em estudo -Beneficios Operagdes de Repasse FNO
Exercicios
Discriminagio 2018
A Receitas -
1. Recuperacic das cperagBes prejuizadas -
2 Reversdodas provisbes &
8 Despesas 5
1 Rebatas 5
APL=A-B |Variagda do Patrimonie Liguido no final do exercicio 5

ANEXO 2 - MEMORIA DE CALCULO DO IMPACTO DA MEDIDA NO RESULTADO PRIMARIO DOS FUNDOS

CONSTITUCIONAIS

RS milhGes
2018 2019 2020 2021 2022 |
observado projetado
Cendrio sem impacto da Proposta
1. PLFNQO e FNE 110.397,7 121.081,7 132.836,9 146.044,4 160.478,3
1.1. variggdo (1) - (t-1) 10.684,0 11.755,1 13.207,6 14.433,9
2. PLFNO e FNE com crescimento pela TILP 110.397,7 117.656,1 129.112,8 141.442,1 154.755,8
2.1. variogdo (t) - (t-1) 7.258,3 8.031,1 8.605,3 8.711,4
3. Superavit Primario (1L.1.- 2.1} 3.425,7 3.724,1 4.602,3 5.722,5
Cendrio com impacto da Proposta
1.PLFNO e FNE 110.397,7 121.013,5 132.767,6 145.974,5 160.407,7
1.1. variagdo (t] - (t-1) 10.615,8 11.754,1 13.206,8 14.433,3
2. PLFNO e FNE com crescimento pela TILP 110.357,7 117.655,2 125.040,2 141.368,6 154.681,3
2.1. variagGo (1) - (£-1) 7.257,4 8.026,7 8.601,0 8.707,4
3. Superavit Primério (1.1. - 2.1.} 3.358,4 3.7274 4.605,9 5.725,8
Impacto no Resultade Primdrio da Proposta (67,3) 3,4 3,6 3,4
tMemo: TILP 6,72% 6,51% 6,50% 6,34% 5,83%

Documento assinado eletronicamente por Rafael Perez Marcos, Gerente de Planejamento Fiscal, em 17/04/2019, as 14:47,

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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ﬂ«@ii ... | Documento assinado eletronicamente por Alex Pereira Benicio, Coordenador(a)-Geral de Estudos Econdmico-Fiscais
i » Substituto(a), em 17/04/2019, as 14:48, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?

assinatura

eletrénica 8.539, de 8 de outubro de 2015.

,eiﬁ ¢ Documento assinado eletronicamente por Rafael Cavalcanti de Aradjo, Coordenador(a)-Geral de Estudos Econémico-Fiscais, em
S [_s?j 17/04/2019, as 14:49, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro

assinatura
eletranica de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2159052 e o cédigo CRC C303AFA48.

Referéncia: Processo n® 12100.100459/2019-81. SEIn® 2159052



